



Trpí-li jedna část, trpí s ní části všechny!
(1 Kor 12:26)

Slovo úvodem



Milí přátelé CSI,

v pondělí 6. února postihlo Turecko ale také Sýrii ničivé zemětřesení. Ovšem Sýrie je jiná než ta, kterou jsme dlouhá desetiletí znali. Je rozpadlá do několika částí, které kontrolují jiné armády, milice, teroristické skupiny, vlády či cizí země. A zemětřesení zasáhlo všechny z nich. Nejvíce obětí je hlášeno z oblasti na severozápadě Sýrie, tedy z oblasti tzv. Afrínu, který v roce 2018 obsadila turecká armáda a Tureckem podporované džihádistické milice. Přes tisíc obětí hlásí z Idlibu, tedy oblasti, která je pod kontrolou džihádistických skupin blízkých al Kajdě. Tam pomáhají mnohé agentury OSN, z českých dlouhodobě např. Člověk v tísni. Téměř 2000 obětí hlásí z území severně od Aleppa, které je pod kontrolou režimu Bašára

Asada. Tam žije nejvíce křesťanů a tam míří pomoci nejméně, protože režim podporuje Rusko a Írán a jsou na něj uvaleny sankce. CSI dlouhodobě kritizuje sankce uvalené Západem jako nelegální, protože mnohem hůře, než vládnoucí elity, trestají řadové občany už tak těžce zkoušené následky „občanské“ války. Na země uvalující sankce (EU, USA atd.) se v dopise obrátili patriarchové syrských církví:

„Při zemětřesení, které v pondělí 6. února 2023 zasáhlo severní Sýrii, přišly o život tisíce Syřanů, bylo zničeno mnoho kostelů, budov institucí i domů a mnoho rodin ztratilo domov.

Tato přírodní katastrofa dále přispěla k utrpení syrského lidu, který je nadále sužován tragédiemi války, krizí, katastrofami, epidemiemi a velkými ekonomickými potížemi v důsledku inflace, nedostatkem nezbytného zboží, léků a každodenních základních potřeb, jež jsou nutné k přežití a důstojnému životu.

My, tři patriarchové a další hlavní představitelé církví v Sýrii, požadujeme od OSN a zemí uvalujících sankce na Sýrii, aby embargo a nespravedlivé sankce uvalené na syrský lid zrušily, aby přijaly mimořádná opatření a okamžité iniciovaly zajištění dodávek humanitární pomoci. Apelujeme také na svědomí všech lidí dobré vůle, aby se zasadili ve prospěch Syřanů, aby skoncovali s jejich utrpením a umožnili jim důstojný život, jak předpokládá Všeobecná deklarace lidských práv.

Modlíme se za oběti a jejich rodiny a prosíme Pána, aby dopřál odpočinek duším zemřelých a uzdravení zraněným. Stejně tak se modlíme za všechny, kdo pomáhají, účastní se záchranných prací a léčí raněné. Vyzýváme vlády, mezinárodní organizace, nevládní a charitativní organizace a zastánce míru na celém světě, aby urychleně podpořili pomoc a záchranné práce bez ohledu na politickou situaci.“

Zpravodaj, který držíte v ruce, opět přináší zprávy o pronásledování křesťanů v různých koutech světa. V Indické metropoli Dillí se v únoru shromáždili křesťané různých denominací, aby pokojným protestem upozornili na prudký nárůst nenávisti a násilí. Pronásledování křesťanů v Indii nebylo nikdy tak kruté jako v letech 2021 a 2022. Násilí se stupňuje od roku 2014, kdy v parlamentních volbách zvítězili hinduističtí nacionalisté.

V Egyptě, Pákistánu, ale i dalších zemích dochází v neztenčené míře k únosům křesťanských dívek a žen za účelem násilné islamizace a nucených sňatků. O nábožensky motivovaném svádění „groomingu“ jsme hovořili s egyptskou profesorkou Mariz Tados.

Už rok trvá krutá a nesmyslná válka, ve které silný křesťanský (?) národ napadl slabšího bratra. Děkuji Vám, že se s námi modlíte za Ukrajinu a konec války.

Monika Kahancová

*Nabízíme vašemu farnímu společenství, sboru, škole, obci **zdarma přednášku a prezentaci:***

Nejpronásledovanější náboženství

nebo - Islám a pronásledování křesťanů

Budeme vděční za váš zájem! Kontakt: 737 948 579 nebo e-mail: csiczechrepublic@gmail.com

Foto na titulní straně: Egypt, Káhira – účastnice prvního závodu za zlepšení povědomí o násilí na ženách běží před bazilikou v Heliopolis

Indie: Křesťané protestují proti nejhoršímu pronásledování v historii

Přibližně 22 000 křesťanů se shromáždilo 19. února 2023 v hlavním městě Dillí. Pojavným protestem upozornili na prudký nárůst nenávisti a násilí. Zastoupeny byly téměř všechny denominace: od katolické a protestantské církve až po evangelikální a nezávislé církve. Pronásledování křesťanů v Indii nebylo nikdy tak kruté jako v letech 2021 a 2022.



Indičtí křesťané jsou známí svým mírumilovným postojem. Od získání nezávislosti Indie před více než sedmi desetiletími svolali protestní shromáždění pouze několikrát, vždy v reakci na násilné trestné činy proti křesťanům: V devadesátých letech minulého století tak reagovali na znásilnění řeholnic, v roce 1999 protestovali kvůli upálení australského misionáře Grahama Stuarta Stainese a jeho synů Filipa a Timothyho a v roce 2008 proti masovému násilí ve východním okrese Kandhamal.

Rok 2022 - nejhorší násilí

Náboženské násilí dokumentuje Sjedenčené křesťanské fórum (UCF) se sídlem v Dillí. Za rok 2022 UCF hlásí 598 případů násilí vůči křesťanům v 21 státech. V roce 2021 bylo zaznamenáno 486 případů. Rok 2022 byl rokem nejhoršího pronásledování křesťanů od vyhlášení nezávislosti Indie. Zvláště znepokojivý byl trend v šesti státech - Uttarpradéš a Uttarákhand na severu, Chattisgarh a Madhjadpradéš ve střední Indii, Džhárkhand na východě a Karnátaka na jihu.

Dopis vládě

Křesťanská komunita zaslala memorandum indické prezidentce Draupadi Murmu, premiérovovi Narendra Modimu, ministerským předsedům všech indických států a dalším představitelům. V memorandu vyjádřili znepokojení nad neschopností státní správy stíhat a potrestat pachatele. „Dokonce i vysoce postavení politici a členové různých nestátních subjektů volají po krvi křesťanů a vyhrožují, že „své“ státy vyčistí od křesťanských mužů, žen a dětí,“ píše se také v memorandu.

Co není hinduistické, by mělo zmizet

Hindutva - hinduistická nacionalistická politická ideologie - tvrdí, že křesťané a další náboženské menšiny nemohou být pravými Indii, protože jejich náboženství vzniklo mimo Indii. Podle této ideologie musí být celá Indie očištěna od křesťanů.

„Křesťanství má v Indii tisíciletou tradici. Křesťané žijí v míru s ostatními náboženstvími již od prvního století, kdy do Indie přišel apoštol Tomáš a byl na indické půdě umčen,“ řekl Dr. Michael Williams, předseda UCF. „Narativ šířený hinduistickými radikály, podle něhož je křesťanství cizí kulturou, je pro křesťanskou komunitu nesmírně zraňující a odcizující. Musí být vyvrácen a jeho šířitelé pohnáni k odpovědnosti na právních i veřejných fórech.“

Stát nechává radikálům volnou ruku

UCF poznamenala, že téměř všechny incidenty nahlášené v roce 2022 vykazují podobný

vzorec výhrůžek, nátlaku a agrese ze strany náboženských extremistů. Zdá se, že se ze strany státu těší imunitě, neboť incidenty často doprovází i policie a místní média. Dalším trendem podle UCF je násilné vnikání gangů na náboženská modlitební shromáždění s obviněním z násilného obracení lidí na svou víru. Pachatelé berou zákon do svých rukou a bijí muže, ženy a dokonce i děti holemi a tyčemi, aniž by byli potrestáni. Příležitostně u sebe mají také střelné zbraně, uvádí se dále ve zprávě. „Jen těžko lze pochopit, proč policie mlčí a následně zatýká křesťanské oběti na základě obvinění z nezákonných náboženských konverzí.“

Obvinění z údajných násilných konverzí

Podle UCF bylo v roce 2022 proti křesťanům vzneseno nejméně 111 obvinění z údajných nucených konverzí, většinou ze strany náboženských extremistických organizací. V prosinci 2022 ozbrojené gangy obléhaly křesťanské domy ve vesnicích v Čhattisgarhu a obviňovaly křesťany z hromadných konverzí. Vesničané museli utíkat o život a mnozí se nemohli vrátit domů.

Násilí na křesťanech neustále roste

Od roku 2014, kdy v parlamentních volbách zvítězila hinduistická nacionalistická strana Bharatiya Janata Party, se počet hlášených případů násilí vůči křesťanům v Indii neustále zvyšuje. V roce 2014 bylo nahlášeno nejméně 127 incidentů, v roce 2015 142, v roce 2016 226, v roce 2017 248, v roce 2018 292 a v roce 2019 328. V roce 2020 počet incidentů mírně poklesl na 279, ale v následujících letech dosáhl vrcholu. „Navzdory opakovaným výzvám úřadů násilí a nenávisť vůči křesťanům nadále dramaticky roste,“ uvedl křesťanský aktivista Dr. John Dayal. Křesťanská komunita vyzvala indického prezidenta, aby zajistil dodržování zásad právního státu a ujistil náboženské menšiny, že jejich ústavní práva nejsou ohrožena. Křesťané tvoří pouze 2,3 % indické populace, zatímco hinduisté v Indii žije zhruba 80 %.

Anugrah Kumar

Indie: „Stop! Toto je hinduistická země!“

„Musíme se zabývat indickým právem a při napadení se ho také dovolávat!“ - partner CSI Parul Singh

Tlak na vše, co není hinduistické, od nástupu současné vládnoucí strany BJP k moci v roce 2014 neustále roste. Semináře o ústavním právu podporované CSI jsou proto stále potřebnější. Projektový manažer CSI a redaktor Rolf Höneisen se o tom mohli přesvědčit přímo na místě.

„Indie má moderní ústavu a je důležité ji znát,“ vysvětluje partner CSI právník Parul Singh (jméno bylo změněno) asi třiceti pastorům nezávislých církví, kteří se sešli na školení nedaleko Čennai.

Užitečná brožura

Parul Singh sestavil brožuru seznamující čtenáře se všemi ústavními základy svobody vyznání, svobody shromažďování a svobody projevu. Z následné diskuse je zřejmé, jak důležitá může být tato znalost pro účast

níka sporu. Jeden pastor za druhým se hlásí a referují o zkušenostech s vyloučením, vyhrožováním a bitím. Je zřejmé, že tlak proti všemu, co není hinduistické, sílí. Několik pastorů zároveň vypráví, jak jim nově nabyté znalosti a citace platných zákonů v choulostivých situacích zásadně pomohly.

Stop křesťanství

U vjezdu do vesnice je umístěn velký nápis: „Stůj! Tato oblast je stoprocentně hinduistická!“ Když se zde na státním pozemku - tedy na neutrální půdě - začal bez povolení stavět hinduistický chrám, stěžoval si jeden z pastorů u představitelů obce. Během konfrontace vytáhl odvážný křesťan v přítomnosti policie brožuru CSI a začal nahlas předčítat ústavní zásady. Byl úspěšný a stavba chrámu byla zastavena.

Dalšího pastora na cestě zastavili hinduisté. Argumentují, že křesťané nemají v jejich oblasti co dělat, a vyhrožují, že je z vesnice

vyženu. I zde pomohla znalost základního zákona. Pastor, který dříve absolvoval seminář partnera CSI, útočníky obeznámil se svými právy vyplývajícími z indické ústavy, načež ti odcházejí.

„Nastudujte si indické zákony. A při napadení se na něj odvolávejte!“ radí partner projektu CSI Parul Singh. Zkušenost už prokázala, jak jsou tyto kurzy potřebné. Pastoři, kteří jsou ve svých sborech kontaktními osobami pro všechno, vyjádřili přání, aby byla založena stálá kancelář pro právní poradenství.

CSI - Rolf Höneisen

Indičtí křesťané jsou školeni v ústavním právu. Sedící vpředu vpravo:

Rolf Höneisen z CSI



Indie: Prodány jako zboží, zachráněny jako lidé

„Jsme moc vděčné, že nás někdo zachránil a že o nás vůbec někdo má starost.“ - Devakani

V Indii je prodej lidí do pracovního otroctví nebo prostituce společenským problémem. Partneři CSI proti němu bojují. Organizují osvětové kampaně a iniciují záchranné akce. Vedoucí redaktor CSI Rolf Höneisen referuje přímo z místa.

Džhárkhand je jedním z nejchudších regionů v Indii. Sčítání lidu z roku 2011 ukázalo, že více než 67 % z 33 milionů obyvatel tohoto svazového státu neumí číst ani psát. Je málo pravděpodobné, že by tomu dnes bylo jinak.

V Džhárkhandu jsou okresy se značným zastoupením křesťanů, například Simdega, Gumla nebo Khunti. Jsou zde také oblasti se

silným zastoupením muslimů a roztroušeně zde žije významná menšina lidí, kteří nevyznávají hinduismus, ale vyznávají přírodní náboženství. To, co je všechny spojuje, je chudoba.



Většinu tvoří křesťané

Nedostatek perspektiv probouzí monstrem obchodování s lidmi. Každý týden je v Džhárkhandu průměrně uneseno, zotročeno a zneužito pět lidí - většinou nezletilých dívek nebo chlapců. Šokující je, že většina obětí jsou křesťané. To mi potvrdila partnerka projektu CSI, právnička Parul Singh (jméno bylo změněno), se kterou jsem cestoval po Džhárkhandu.

Indické zákony zakazují obchodování s lidmi a pachatelům hrozí roky vězení až doživotí. Vládní statistiky orgánů činných v trestním řízení neuvádějí, kolik pachatelů je za obchodování s lidmi potrestáno, ani kolik je ročně zatčených prostitutek.



Chudoba a nedostatek perspektiv

Začarovaný kruh

Vláda provozuje internetový portál věnovaný boji proti obchodování s lidmi. Ministerstvo práce pravidelně zveřejňuje inzeráty namířené proti dětské práci v celostátních novinách. To však na věci nic nemění. Podle odhadů je v Indii mnoho milionů mladých lidí vykošťováno a zneužíváno formou sexuálního nebo pracovního otroctví.

Je to začarovaný kruh: Obchodem s lidmi se často zabývají ženy. Jde o bývalé oběti, které byly samy nuceny k dětské prostituci. V dospělosti využívají svých konexí k dalšímu náboru dívek v domovských vesnicích.

Setkání se zachráněnými lidmi

Jsme na cestě do obzvláště odlehlejších venkovských oblastí státu Džhárkhand. Zdravotní systém zde funguje špatně. Tuberkulóza je stále

rozšířená. Pitná voda v některých oblastech nesplňuje normy kvality WHO a děti si hrají na hromadách odpadků. Navštěvujeme světlou budovu katolické internátní školy.



Devakani, Bachni: Obelhávány a prodávány jako zboží

Na konci dlouhé chodby se otevírají dveře do potměšilých místností. Seznamujeme se s Devakani Kumar (17) a Bachni Kumar (18). Obě jsou oběťmi obchodníků s lidmi a teprve nedávno je osvobodili odborníci z partnerské organizace CSI. Devakani, která si zakrývá obličej žlutou látkou, pochází z těch nejprostších poměrů.

Vypráví, jak se to stalo: „Jednoho dne nás před školou oslovil známá z vesnice. Líčila nám v barvách, že by nám mohla v Dillí zajistit lepší vzdělání a později i práci.“ Zaslíbeny lákavou vyhlídkou ženě uvěřily a aniž by informovaly rodiče nebo kohokoliv jiného, odjely do města.

Od té chvíle už ale žádné přátelské slovo nepadlo. Než je zavřela do pokoje, odebrala dívkám doklady, mobilní telefony a další osobní věci. Past sklapla. Tři dívky byly podvedeny a prodány jako zboží.

Práce v domácnosti a prostituce

Devakani a Bachni jsou odvedeny každá do jiné domácnosti, kde musí pracovat v hrozných podmínkách - prakticky nepřetržitě a bez nároku na mzdu. Začnou se bránit a odmítají pracovat. Ale vzpoura není řešením. Obchodníci s lidmi reagují. To, co následuje, je ještě mnohem horší. Jsou nuceny k prostituci a musí se podvolit mužům. „Bili nás



Partneři CSI pořádají ve školách a církvích osvětové kampaně a sexuálně zneužívali. Každý den po dobu tří týdnů,“ říká Devakani bez silných emocí. „Nemohly jsme se bránit. Bylo to peklo,“ říká sedmnáctiletá dívka. Nedokáže vysvětlit, proč jí jeden z dozorců nakonec dovolil zavolat matce.

Matka volá partnerům CSI

Najednou se vše odehrálo velmi rychle. Matka kontaktovala partnery CSI. Telefonní číslo si poznamenala v rámci osvětové kampaně, které pořádají ve školách a církvích partneři CSI. Mladí lidé a jejich rodiče jsou informováni o zákeřných metodách obchodníků s lidmi a je jim poskytnuto telefonní číslo tísňového volání, které je v provozu 24 hodin denně. Tým CSI se obrátil na policii. „Společnými silami se nám podařilo zachránit dvě dívky, díky Bohu!“ dodává.

Partnerka CSI Parul Singh nemluví jen o osvobozených, ale o zachráněných a přeživších.



Osvobozené dívky v útulku CSI

Nekonečně vděčná

Pro Devakani byla záchranná operace děsivá a chaotická: cizí lidé, mnoho policistů, vtahování do auta. „Teprve když jsem se vrátila domů, pochopila jsem, že se mi stalo něco nemyslitelného: Jsem volná!“ pod žlutým šátkem nebylo vidět, jestli se usmívá.

Skutečnost, že se o Devakani a Bachni někdo zajímal a osvobodil je, dívkami velice pohnula: „Jsme tak vděčné, že nás někdo zachránil a že se o nás vůbec někdo staral.“ Obě dívky se vrátí do školy. Ve vesnici nikdo neví, co se stalo.

Jak traumatizující jsou následky, lze vytušit z toho, že dodnes nevycházejí z domu bez doprovodu a zakrývají si tváře. Jejich cesta zpět do normálního života bude ještě dlouhá.

Dlouhá cesta zpět

CSI osvobozené dívky doprovází. V současné době žije v našem azylovém domě 24 obětí obchodování s lidmi. Žijí společně, mají školní výuku, je o ně postaráno. Návštěva v útulku CSI je velice povzbuzivá. Nejen proto, že odlehlý dům působí přátelským dojmem, ale především kvůli dívkám, které zde rozkvétají a nacházejí životní perspektivu.

Osvětové kampaně, číslo tísňového volání, právní pomoc, azylový dům, to vše, co místní partneři, zejména Parul Singh, vybudovali a realizují, má velký význam. To vše mohlo vzniknout také díky finančním darům od přátel CSI.

V roce 2021 místní pracovníci CSI osvobodili z rukou pachatelů více než 100 obětí obchodování s lidmi.

CSI - Rolf Höneisen



Indie: Křesťané strachy prchají do džungle

„Zatím nebyl žádný z útočníků zatčen.“

- Pastor Birendra Baliarsingh

Kandhamalské trauma křesťanů hrozí opětovným vzplanutím. Pět rodin z vesnice Ladamila muselo uprchnout do džungle před ozbrojenými hinduistickými extremisty. Nemohou se vrátit zpět. CSI poskytuje vysídleným lidem právní pomoc.

Pět postižených rodin pochází z oblasti Kandhamal ve státě Urísa. Před pěti lety rodiny, které patří k nejnižší kastě nedotýkaných, přijaly křesťanskou víru.



Školačky v Kandhamalu předvádějí tradiční tanec

Zaslouží smrt

Konverze pobouřila mnoho hinduistů z vesnice, a proto informovali členy dobrovolnických hinduistických nacionalistických milicí RSS a Bajrangdal. Ti dlouho neváhali. Jednoho večera vtrhli do domů křesťanů se zbraněmi a meči, aby je zavraždili.

Jeden z ohrožených křesťanů si včas všiml, že se blíží násilná sebranka, a zalarmoval ostatní rodiny. V obavě o život opustili všechn svůj majetek a utekli do džungle. Rozzuření hinduisté dorazili do Ladamily, ale nikoho z křesťanů nenašli. Vypálili alespoň domy a zničili jejich majetek.

Pronásledovaní křesťané uprchli do vesnice Kurtamgarha, kde našli útočiště v domě pastora Birendry Baliarsingha. S pastorem se seznámili na setkání s indickou partnerskou organizací CSI. V současné době je pět rodin provizorně ubytováno v pastorově domě.

Pomoc

S podporou partnera CSI Parula Singha (jméno změněno) pomohl pastor Baliarsingh uprchlíkům podat na hinduistické extremistické útočníky stížnost. „Případ je na okresním magistrátu v Phulbani – správním středisku oblasti Kandhamal. Žádný z útočníků však zatím nebyl zatčen,“ uvedl Baliarsingh. Křesťanské rodiny se v Kurtamgarze cítí poměrně bezpečně. Protože však v místě samotném není žádná škola, musí jejich 17 dětí chodit do školy několik kilometrů pěšky. Mají neustálý strach, že budou napadeny nebo uneseny. Kromě toho naléhavě potřebují oblečení a školní pomůcky. Rodiny žijí v nejistotě. Protože se nemohou vrátit zpět, začínají v Kurtamgarze nový život stavbou jednoduchých obydlí.



Hinduistické bojůvky zničily obydlí křesťanů

Nejhorší útoky

V roce 2008 došlo v indickém Kandhamálu k nejhorším nábožensky motivovaným útokům na křesťany za poslední desetiletí. Přibližně 100 křesťanů bylo krutě zavražděno. Více než 50 000 lidí muselo uprchnout. Důvodem byla vražda vysokého hinduistického duchovního, ze které bylo falešně obviněno sedm křesťanů. Díky dlouhodobému úsilí partnerů CSI bylo těchto sedm křesťanů po deseti letech zproštěno obvinění.

Zeptali jsme se partnera CSI Parula Singha:



Dvě postižené křesťanské rodiny, které musí po brutálním vystěhování začínat úplně znovu

CSI: Kdy jste naposledy navštívili Kandhamalu?

Parul Singh: V dubnu 2022.

Jaká je tam obecně situace křesťanů ve srovnání s jinými indickými svazovými státy?

Stále děsivější. V poslední době došlo k dalším útokům na křesťany, ale naštěstí nebyl nikdo vážně zraněn.

CSI podporuje tři křesťanské školy v Kandhamalu. Jak se jim daří?

Velmi dobře. V každé třídě jsou hinduističtí studenti, kteří chrání křesťanské studenty před útoky hinduistických extrémistů. V některých případech se i oni a jejich rodiny stali křesťany. Tyto rodiny jsou velmi spokojené. Školy jsou mezi rodinami v oblasti velmi oblíbené. Kvůli nedostatku místa bohužel nemůžeme přijmout všechny děti. Je to jediná škola v regionu, kde se vyučuje angličtina. Výuka je velmi levná, protože velkou část vynaložených nákladů hradí CSI.

Došlo k nějakým útokům, setkaly se školy a jejich učitelé s vyhrožováním?

Ne, díky přítomnosti hinduistických studentů k tomu zatím nedošlo.

CSI - Reto Baliarda

Jižní Súdán: Svědkem děsivých poprav

„Dostával jsem jen zbytky, které nesnědl Aliho syn.“ – bývalý otrok Garang Diing Ngong

Během útoku na vesnici neměl Garang Diing Ngong šanci před soudánskými muslimy uniknout. Byl unesen a donucen pást dobytek jako otrok. V době zotročení musel přihlížet brutálnímu vraždění některých svých soukmenovců. Nečekané setkání v lese mu přineslo svobodu.

Garang vzpomíná na den, kdy jako malý chlapec pásł kozy své rodiny v nedalekém lese u vesnice Mariabai v tehdejší Jižní Súdánu. Náhle s hrůzou spatřil arabské muslimy ze severu, jak zaútočili na Mariabai. „Snažil jsem se utéct, ale Arabové na koních byli mnohem rychlejší,“ vypráví. Islámští bojovníci Garanga zajali. Chlapec se rozplakal, a tak ho nemilosrdně zbili.

Společně s dalšími zajatci z Mariabai byl Garang odvezen na muslimský sever země. Během vyčerpávajícího několikadenního



pochodu se stál nedobrovolným svědkem hrůzných poprav. „Tři muži z mé vesnice byli v noci ubodáni. Únosci se domnívali, že se pokusili o útek.“

Pod dohledem Aliho syna

V Súdánu byl chlapec předán Alímu Chalífovi, muslimskému farmáři. Ten ho odvezl do svého dobytčářského tábora u vesnice Jelaba. Jeden z Aliho synů musel na Garanga dohlížet. „Aliho syn byl na mě velmi přísný. Nutil mě, abych celý den bosý pásł dobytek

jeho rodičů. I za deštivého počasí jsem musel spát venku s kravami, zatímco on spal ve stanu. Trpěl jsem také hladem, protože jsem dostával jen zbytky jídla, které Aliho syn nesnědl. Bylo to moc těžké.“

Nedobrovolný svědek brutálních vražd

V době, kdy trávil Garang na dobytčí farmě několik let, přivedl otrokář Ali dalšího zajatého chlapce z kmene Dinka. „Viděl jsem, jak se chlapec snaží vzdorovat tvrdé práci. Před mýma očima ho zbili dřevěnou palicí tak, že svým zraněním podlehl.“ Práci zabitého muže měl převzít další zotročený chlapec z kmene Dinka. Protože se ale nechtěl se vším smířit, Aliho syn ho zastřelil.

Garanga nenapadlo, že se jeho trudný život někdy změní. Byl proto dost překvapen, když ho při práci v lese potkal osvoboditel otroků pracující pro CSI. Odvedl sedmadvacetiletého Garanga do tábora, kde už čekali další osvobození otroci na repatriaci. „Druhý den jsme se vydali na cestu do Jižního Súdánu. Po několika dnech pěšího putování jsme dorazili k mému domovu. Děkuji CSI, že mě vysvobodila z otroctví.“

CSI - Reto Baliarda

Jižní Súdán: Achok musela spát se zvířaty

Achok Dut Ngor byla ještě dítě, když ji lovci lidí vytrhli z rodiny a zotročili. Zažila roky ponižování. Od letní (2022) záchrané akce CSI 2022 žije 29letá žena opět v Jižním Súdánu.



Achok Dut Ngor (29) vzpomíná: „Naše rodina se živila zemědělstvím. Až do dne, kdy na naši vesnici zaútočili ozbrojení arabští jezdcí, jsme vedli spokojený život.“ Achok, tehdy ještě malé dívce, se vybavují děsivé vzpomínky. Lidé, kteří se pokoušeli utéct, jsou zajati. Každý, kdo se postaví na odpor, je zastřelen, včetně tří Achokiných bratrů. Spolu s rodiči a dalšími vesničany je malá Achok odvezena do tehdejšího severního Súdánu a předána arabskému muži.

Ukradené dětství

Dětství Achok skončilo a skončily i hry s vrstevníky. V rodině Ibrahima Musy je chůvou a pomocnicí v domácnosti. Služkou bez práv.

Každý den pere, uklízí, myje nádobí a nakupuje. K jídlu dostává jen zbytky, a když pán není s její prací spokojen, následují nadávky a ponižování: „Špinavá opice, nemáš větší cenu než pes!“ křičí na dívku pocházející z jihosúdánského kmene Dinka.

Nekončící ponižování

Achok musí spát s kozami a slepicemi. V noci často pláče. „Myslela jsem si, že budu celý život otrokyní a že se mnou budou zbytek života zacházet jako se zvířetem.“

Proti své vůli je Achok obřezána. Proti své vůli je nucena přijmout islám. Je znásilněna svým trýznitelem, znovu a znovu si ji bere k sobě. Nakonec ji dá za ženu otrokovi z kmene Dinka. Má s ním tři děti. Nejmladší je ještě malé.

Cesta ke svobodě

Jednoho dne jde Achok s dítětem nakupovat na trh. Tam ji osloví osvoboditel otroků. „Bůh vyslyšel můj nářek,“ pomyslí si a následuje ho do jeho tábora, kde čeká mnoho dalších otroků. Společně putují na jih. Pěšky a v noci, aby je nikdo neviděl. Přes den se skupina schovává v buši. Nakonec dojdou do bezpečí.

Smutné štěstí

Tým osvoboditelů z CSI rozdává osvo-
bozeným otrokům jídlo a oblečení. Achok
také dostává pytel s důležitými věcmi denní
potřeby a kozu. „Jsem tak šťastná, že jsem
zpátky mezi svými lidmi,“ rozzářil se. Děkuje
všem lidem, kteří svými dary umožňují CSI
osvobozovat otroky. V Súdánu je ale stále
mnoho otroků a Achok zvažuje: „Když pomy-
slím na své dvě děti, které tam zůstaly, je
mi moc smutno. Modlím se a doufám, že se
tady jednoho dne objeví.“

CSI - Rolf Höneisen



Egypt: Nábožensky motivované únosy křesťanských dívek

„V některých případech je dokonce konverze ženy oslavována tak, že je oznámena původní náboženské komunitě.“ - Mariz Tadros, egyptská profesorka a bývalá novinářka

Stále znovu se stává, že mladé křesťanské dívky mizí ze svého rodinného prostředí. Egyptská akademička a novinářka Mariz Tadros úzce spolupracuje s CSI v oblasti práv a ochrany křesťanských žen ve své vlasti i ve světě. Zabývá se zejména fenoménem ideologicky motivovaného svádění křesťanských dívek a vdáných žen.



Mariz Tadros je profesorkou politologie a rozvoje na Univerzitě v Sussexu. Je také členkou mezinárodního poradního sboru CSI

CSI: Již léta se zabýváte situací žen v Egyptě a zejména mizením zneužívaných křesťanských dívek.

Mariz Tadros: Ano, bohužel se v Egyptě stále znovu a znovu stává, že mladé křesťanky mizí ze svého rodinného prostředí. Ve většině případů jsou s muslimskými muži, které už dříve znaly, takže nejsou s úplně cizími lidmi.

Takže tyto ženy nebyly uneseny násilím?

Ve většině případů ne. Muž si spíše získal náklonnost a důvěru oběti láskyplnými slovy a příslibem dobrého společného života. Osvobozené křesťanky mi řekly, že byly podvedeny.

Jakým způsobem?

Podvodníci dívkám a ženám slibují, že je budou milovat. Ujišťují je, že je skrze manželství čeká lepší budoucnost a že budou i nadále křesťankami a nebudou tedy muset konvertovat k islámu. Tomuto druhu svádění říkáme „grooming“. Na okolní svět působí dojmem dobrovolného vztahu. Oběť si zpočátku neuvědomuje, do čeho se zapletla.

Kdy se předstíraná láska změní v hořkou realitu?

Často již po prvním intimním kontaktu. Nežádka je oběť zastrašována, aby konvertovala kvůli sňatku. Pokud vzdoruje, je dívka vyhrožována násilím nebo i smrtí. Stejně tak je oběti vyhrožováno, že se o sňatku a konverzi k islámu dozví její rodina a ženě pak

hrozí smrt od vlastních příbuzných.

Zmiňujete „grooming“ mladých dívek v souvislosti s náboženskými menšinami, proč?

V případě menšin, jako jsou křesťané, kteří v Egyptě tvoří asi deset procent obyvatelstva, dochází k nuceným konverzím, protože záměr pachatele svěst a obrátit křesťanku je podporován většinovou společností a často také náboženskými institucemi. Kromě toho si muslimové mohou vzít křesťanskou ženu, ale křesťan si nemůže vzít muslimku.

A pak, mnoho žen, které jsou po léta drženy v zajetí, porodí děti, které jsou podle zákonů země muslimy. Otcům je v případě rozchodu automaticky přiznáno opatrovnictví. Mnoho postižených žen zůstává se svým „manželem“, protože nechťejí přijít o své děti.

Pocit vítězství náboženské většiny a ponižování menšiny hraje v groomingu důležitou roli. V některých případech je konverze ženy dokonce oslavována tím, že je představena své původní náboženské komunitě. Poselství je jasné: křesťané ztratili ženu a ta již nepatří do jejich komunity. Z těchto důvodů je pro křesťanskou ženu v Egyptě obtížné uniknout nucenému muslimskému sňatku.



Výkonný ředitel CSI Simon Brechbühl a Mariz Tados

Zmínila jste, že postižená křesťanka může být zabita vlastní rodinou, pokud se jí podaří utéct.

Jedná se o extrémní případy, ale strach z vydědění vlastní rodinou za porušení cti je u postižených dívek přítomen a útěk z nuceného manželství neusnadňuje. Této bezmocnosti „manžel“ bezostyšně využívá. Mluvíla jsem se zneužívanými dívkami, které se po osvobození straní své původní komunity. To ničí jejich naději na uzdravení. Strach však ovlivňuje i rodiče zranitelných křesťanských dívek. Stává se, že otcové své dcery ze strachu z únosu berou ze školy.

Co doporučujete křesťanským rodičům v Egyptě, kteří se bojí o svou dceru nebo ji ztratili kvůli nábožensky motivovanému svádění?

Těmto rodinám bych důrazně doporučila, aby stály při svých dcerách, ať se děje cokoliv. V případě únosu by měli zapojit úřady, dokud nebudou jejich dívky zachráněny. Pokud rodina a její křesťanské okolí přijme unesenou dceru zpět s láskou bez odsudku, zvýší se tím šance, že se dívka podaří vyprostit ze spárů trýznitele. Postoj lásky a porozumění posiluje celou křesťanskou komunitu v Egyptě, činí ji méně zranitelnou a poskytuje ochranu zranitelným dívkám.

Je možné postavit náboženské svědce před soud?

Pouze pokud dokážeme věrohodně prokázat, že zmizení ženy s mužem, kterého zná, stejně jako její sňatek a konverze, neproběhlo na základě svobodného rozhodnutí. Jinými slovy, to, co se jeví jako dobrovolné, takové vždy není. Je třeba, aby všichni obhájci práv žen, soudci, média a zastánci svobody náboženského vyznání nebo přesvědčení pochopili, že grooming je skutečný a velmi nebezpečný.

CSI - Reto Baliarda

**„Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme...“**

sv. František z Assisi

Pákistán: Křesťanská dívka násilně unesena a provdána

„Soud by měl zrušit platnost nezákonného dětského sňatku.“ - Partner CSI Anjum Paul

Opravdová noční můra - patnáctiletou křesťanskou dívku Princy Masih vytrhli v noci ze spánku ozbrojení muži a unesli ji. Vlivný muslim pak donutil Princy ke sňatku. Policie zůstává několik dní nečinná. CSI poskytuje právní podporu rodině, která se snaží dívku osvobodit z rukou únosce.



Princy žije se svými rodiči a sourozenci v malém bytě ve městě Ghazi Tarbella, 85 km severně od hlavního města Islámábádu. Její otec Francis Masih pracuje jako čistíč kanalizace.

Křesťanská dívka prožívá prostě, ale šťastné dětství. Navzdory otcovu nízkému příjmu může chodit do školy.

Bez šance

Princeyin mladý a nevinný život nabere v noci 3. srpna 2021 děsivý spád: Vlivný muslim Zulqarnain Zahid se se svými komplici vloupal do bytu, dívku brutálně probudil a s namířenou zbraní ji unesl z domu. Princy a její rodiče se zoufale snaží bránit, ale proti ozbrojeným lupičům nemají šanci.

Zahidův záměr je jasný - chce Princy přinutit, aby konvertovala k islámu a provdala se za něj.

Čtyři dny po únosu patnáctiletá dívka dostává muslimské jméno Zainab Bibi. V oddacím listu je uveden věk 17 let. Rodiče okamžitě podávají stížnost, ale místní policie v Ghazi Tarbella pod vlivem únosce dlouho nevykazuje žádnou aktivitu. Teprve po několika dnech přijímá stížnost.



Anjum Paul (vlevo) chce udělat vše pro to, aby Francis a Noreen Masihovi dostali svou dceru zpět

Právní pomoc

Rodiče unesené dívky potřebují okamžitou pomoc, pokud chtějí svou dceru ještě někdy vidět. Vzhledem ke svým skromným finančním možnostem nejsou schopni napadnout nucený sňatek a nucenou konverzi své dcery u soudu Francis, a Noreen Masihovi se proto obracejí na partnera CSI Anjuma Paula. Ten společně s CSI rodičům zajišťuje právní pomoc. „Příslušný soud by měl zrušit nezákonný dětský sňatek Princy a Zahida a zrušit i nucenou změnu náboženství. Soud musí také zajistit, aby se Princy bezpečně shledala se svou rodinou,“ říká Anjum Paul.

CSI - Reto Baliarda

Nigérie: Přežila skutečné zlo

„Teroristé z Boko Haram mi zabili dvě milované děti.“ - Nnaji Patience, křesťanka ze severovýchodní Nigérie

Nnaji Patience nejprve přišla o manžela. Poté byly při útoku Boko Haram na severovýchodě země zavražděny dvě z jejích čtyř dětí. Jí samotné se jen tak tak podařilo uprchnout se zbylými dvěma dětmi. Dnes žije Nnaji v jižní Nigérii a s pomocí CSI začíná nový život.

Nnaji Patience (45) vedla se svou rodinou poklidný život ve městě Maiduguri na severovýchodě země. S manželem provozovala dva obchody a podnikání je těšilo. „Zatímco já

jsem zákazníkům nabízela k prodeji batáty, fazole, rýži a pepř, můj manžel prodával maso,“ vzpomíná.



Rodinné štěstí se ale začalo hroutit. Nejprve onemocněl a zemřel Nnajiin manžel. Následoval den hrůzy, kdy islámské teroristické milice Boko Haram zaútočily na Maiduguri. „Teroristé stříleli po všem, co se hýbalo. Zabili dvě z mých milovaných dětí. Pak zapálili naše obchody,“ nařká Nnaji. V osudný den však Nnaji neměla na truchlení čas. Musela sebe a zbylé dvě děti dostat do bezpečí:

„Utekli jsme do nedalekého křoví, kde jsme se ukryli.“

Po několika děsivých hodinách byly zachráněni: řidič nákladního auta je naložil a odvezl více než tisíc kilometrů jižním směrem do města Enugu. Tam se Nnaji se dvěma přeživšími dětmi usadila.

Nový start v Enugu

V Enugu se 45letá křesťanka cítí bezpečně. Je ráda, že děti mohou chodit do školy. Horší je to s finančními prostředky. Na zakoupení jídla peníze jakž takž dostačují. Na nájem za malý jednopokojový byt už ale nezbývá. Pronajímatel už Nnaji pohrozil, že ji i její děti vystěhuje.

Nnaji se značně ulevilo, když se dozvěděla o pomoci z CSI. Kromě potravin obdržela také finanční podporu, kterou použila na zřízení malého obchůdku, což jí, jak doufá, zbaví starostí s náklady na nájem: „Vaše pomoc pro mě znamená velice mnoho. Mnohokrát děkuji.“

CSI - Reto Baliarda

Nigérie je pro křesťany nebezpečné místo

„V Nigérii žijí křesťané mezi zoufalstvím a nadějí“ - Franklyne Ogbunwezeh z CSI na ekumenickém setkání žen ve švýcarském Wil



„Sedíte na bohoslužbě o svatodušních svátcích. Najednou někteří lidé v lavicích vstanou, vytáhnou zbraň a střílejí. V kostele se objevují další neznámí lidé,“ popisuje hrů-

zu, která se odehrála v katolickém kostele v nigerijském městě Owo 5. června 2022 pracovník CSI Franklyne Ogbunwezeh.

Ogbunwezeh se narodil v Nigérii a věnuje se činnosti CSI v oblasti lidských práv v subsaharské Africe.

Znalý a odvážný člověk popsal rostoucí násilí proti křesťanům a muslimům v Nigérii, páchané militantními islamistickými skupinami, jako je Boko Haram a fulbské milice. „Nigérie je nyní pro křesťany jedním z nejnebezpečnějších míst na světě,“ řekl aktivista za lidská práva.

Od roku 2015 bylo v Nigérii zavražděno více než 6 000 křesťanů a násilí pokračuje. Téměř 8 milionů lidí bylo postiženo terorem a stali se z nich vnitřní uprchlíci. Džihádické násilí mezitím neotřásá pouze Nigérii, ale hrozí destabilizací celé západní Afriky.

CSI se v Nigérii věnuje také charitativní činnosti, poskytuje lékařskou pomoc, stipendia

pro školáky a pomáhá vysídleným lidem zakládat malé podniky. Dr. Ogbunwezeh dodal: „Kostely v Nigérii jsou plné. Víra dává lidem naději!“
CSI - Rolf Höneisen



Irák: Nová perspektiva pro jezidskou ženu

„Upřímně děkuji CSI a Chammurapi“ - Sari Karto, jezídka ze severního Iráku

Jezídka Sari Karto Qassem (36) se vrátila do severního Iráku rok poté, co byla vyhnána teroristickými milicemi IS. Protože nemá žádné vzdělání, v posledních letech jen těžko vycházela s penězi. Díky pomoci CSI začala podnikat.



Islámský stát v srpnu 2014 obsadil jezidské město Sindžár. Rodina Sari Karto v obavě o život nejprve uprchla do pohoří Sindžár, kde se udržela osm dní. Pak pokračovali dále do autonomní kurdské oblasti a skončili v uprchlickém táboře poblíž města Zakho.

Odvážný návrat

O rok později si Sari dodala odvahy a zatímco její čtyři ženatí sourozenci zůstali v Zakho, ona se rozhodla vrátit do svého domova v Dohule ke své ovdovělé matce. Okolní vesnice v té době ještě ovládal IS, Dohula už byla osvobozena. „I tak pro nás byla zpáteč-

ní cesta velmi nebezpečná. Věděli jsme ale, že doma se budeme mít lépe, než v uprchlickém táboře,“ popisuje motivy k návratu Sari. Irácká armáda v roce 2017 vyhnala IS ze Sindžáru a Sari a její matce se ulevilo. Protože však Sari v dětství nechodila do školy a nemohla si najít práci, musely se spokojit se státním vdovským důchodem, který dostávaly po předčasné smrti Sariina otce (padl v iránsko-irácké válce). Sari alespoň pěstovala zeleninu na zahradě u domu rodičů. Malou podporu dostávala také od místních organizací.



Z části bytu byl zřízen obchod

Sari se spojila s iráckými partnery CSI, organizací Chammurapi (HHRO). CSI a HHRO se

společně rozhodly zřídit v Sariině domě malý obchod. Za tímto účelem byl obývací pokoj rozdělen na dvě části mobilní stěnou. Sari dostala pro svůj obchod novou ledničku a mrazák a startovací pomoc. Kromě toho ji pravidelně navštěvuje partner projektu CSI.

Majitelka obchodu Sari září, když hovoří o své nové nezávislosti. „Upřímně děkuji CSI a Chammurapi, že mi to umožnili. Výnos z prodeje stačí na živobytí pro mě i matku.“

CSI - Reto Baliarda

Ukrajina: Hřiště pro traumatizované děti

„Chceme dětem udělat svět o něco lepší. Moc vám děkujeme za pomoc.“ - farář Romuald Zagurski z Konotopu

Mnoho uprchlíků našlo útočiště v osvobozeném městě Konotop na severovýchodě Ukrajiny. Katolický kněz Romuald Zagurski dělá, co může, aby obětem války pomohl. Zvláště mu leží na srdci blaho dětí. CSI jeho odhodlání podpořila.



Farní zahrada Romualda Zagurského je pestrá. Nedávno na zahradě přibyla nová trampolína, mechanický kolotoč a další vybavení dětského hřiště. Nechybí zde ani „stavební materiál“. Asi deset dětí pracuje s prkny. „Co vlastně děláte?“ ptá se zvědavě kněz. „Stavíme chatu a vojenskou základnu na ochranu města před nepřáteli,“ odpovídají.

Některé z dětí musely utéct ze svých domovů a všechny děti jsou válkou traumatizovány. Jsou proto vděčné za cokoli, co je vytrhne z každodenní bezútěšnosti. V malé farnosti nyní mohou díky podpoře CSI

a místního partnera zapomenout na hřišti.

Nasazení faráře Romualda Zagurského je obrovské. Jeho malá farnost ve spolupráci s městskými sociálními službami zajišťuje potřebným obyvatelům a uprchlíkům potraviny, léky, hygienické potřeby a oblečení. Kromě toho Zagurski na své faře ubytovává dvě rodiny - ženy s malými dětmi, jejichž manželé bojují na frontě a které nyní samy pomáhají potřebným.

V prvních týdnech ruské agrese byl Konotop Rusy obsazen. V té době sloužila fara a sklep jako protiletectvé kryty pro místní obyvatele. Od osvobození na začátku dubna 2022 se do městečka pomalu vrací normální život. Aktivní církevní společenství oslovuje zájemce svou nabídkou, jako jsou kurzy Alfa nebo třeba biblické kroužky.

Jedna ze dvou rodin ubytovaných v domě pátera Zagurského



Volnočasové aktivity pro sociálně znevýhodněné děti ve městě citelně chyběly. V Konotopu žije mnoho dětí v problémových rodinách poznamenaných domácími násilím, alkoholem a drogami. Mnohé děti utíkají z domova. Žijí na ulici nebo v kanálech a živí se žebřáním a krádežemi.

Nové hřiště na farní zahradě nabízí i těmto dětem útočiště. Společná aktivita, např. stavba stromové chýše, jim pomáhá zcelovat psychická zranění. Farář Romuald Zagurski se dělí o radost: „Chtěli jsme dětem udělat svět o něco lepší. Moc děkujeme za pomoc.“

CSI - Reto Baliarda

K zamyšlení a modlitbě

„Učte se činit dobro. Hledejte právo, zakročte proti násilníku, dopomozte k právu sirotkovi, ujímejte se vdovy.“ Izajáš 1,17

Írán



Fariba Dalir opustil vězení 18. října 2022. 51letý křesťan byl zatčen v červnu 2021 a odsouzen ke dvěma letům vězení. Založil křesťanskou církev, což příslušní soudci ohodnotili jako „narušení národní bezpečnosti“. CSI se zasazovala o propuštění Fariby Dalíra.

O den dříve byl z nechvalně proslulé věznice Evin propuštěn íránský křesťan Naser Navard Goltapeh. Byl také obviněn z ohrožení národní bezpečnosti. Šedesátiletý křesťan byl uvězněn na pět let a bez udělené milosti by za mřížemi strávil dalších pět let. Děkuje Bohu, že Fariba a Naser jsou na svobodě.

Mec

Nigérie

Azurfa Lois John (21), studentka Kadunské státní univerzity, byla unesena 28. března 2022 poté, co bojovníci ISWAP (Islámského státu západoafrické provincie) podnikli bombový útok na vlak. Mallam Tukur Mamu, mediální poradce a vydavatel novin, 19. srpna oznámil, že velitel ISWAP se chce oženit s křesťanskou studentkou proti její vůli. Mamu vyzval vládu a Nigerijské křesťanské sdružení, aby okamžitě všichni usilovali o propuštění Azurfy Lois John. Modleme se za svobodu pro Azurfu!

msn

Srí Lanka

Debbie, které je nyní devět let, si odnesla z bombových útoků o Velikonocích 2019 zničující následky. Holčička přišla o oba rodiče. Bratr Ruffin utrpěl při výbuchu jen drobné oděrky, ale Debbie přišla o zrak. Oba sirotci žijí od útoku u tety Vadny a jejího manžela Roberta, kteří se o ně s láskou starají. Předchozí lékařské pokusy o záchranu Debbiina zraku nebyly úspěšné. Teta Vadny a strýc Robert se ale nevzdávají. Navzdory okolnostem se Debbie se svým osudem vyrovnala překvapivě dobře. Díky Braillovu písmu se pilně učí anglicky. Modleme se, aby Debbie zakusila Boží lásku a aby se jí vrátil zrak.

csi



Irák

Klášter v Mosulu



Iráčtí křesťané, kteří žijí především ve městech na Ninivské planině a v dalších oblastech severního Iráku, houfně opouštějí zemi. „Konkrétně se jedná asi o 20 rodin měsíčně,“ uvedl irácký kardinál Louis Raphael Sako. Jako hlavní důvody pomalého, ale vytrvalého odchodu křesťanů uvedl politickou nestabilitu, nejistotu, nedostatek příležitostí a celkové strádání.

Modleme se za záchranu křesťanství na Blízkém východě.

Západní Papua



Pastor Kamena

Rodina pastora Kameny musela spolu s dalšími obyvateli uprchnout ze své vesnice Igy, když na ni zaútočila indonéská armáda. Nyní žijí v hlavním městě provincie Wamena. Pastor Kamena se chce do Igy vrátit a obnovit svou zničenou vesnici. Jeho žena se však bojí, a proto odmítá přijet. Modleme se, aby Kamenova rodina i ostatní uprchlíci z Igy měli jistější budoucnost.

Írán

Homayoun Zhavah a Sara Ahmadi, manželé, kteří konvertovali ke křesťanství, byli zatčeni 13. srpna 2022. Toho dne oba uposlechli předvolání do věznice Evin a očekávali, že dostanou zpět zabavený majetek. Místo toho byli oba zadrženi. Přátelé se obávají o jejich zdraví, zejména proto, že Homayoun trpí pokročilou Parkinsonovou chorobou. Modleme se, aby Bůh Homayouna a Saru v tomto těžkém období povzbudil a aby byli oba oddaní křesťané zproštěni viny.



art18.

Libye

Před čtyřmi lety konvertoval libyjský muslim ke křesťanství. Během této doby byl opakovaně zatčen milicemi a nucen k odvolání konverze. On však zůstal neoblomný. Odvolací soud ve městě na západě Libye ho nyní odsoudil k trestu smrti. Rozsudek byl zveřejněn prostřednictvím místních médií a plakátů. Libyjští křesťané vyzývají k modlitbám za tohoto věřícího spoluobčana, aby byl rozsudek zrušen a on byl propuštěn, a také aby našel útěchu a sílu v Bohu. Modleme se za křesťany v islámských zemích.

mec

Čína

V neděli 21. srpna provedla policie ve městě Čchang-čchun (provincie Ťi-lin) razii při bohoslužbě v kostele reformované domácí církve. Z videozáznamů, které rozšířili věřící, je zřejmé, že policisté věřící zbili. Dvě ženy utrpěly infarkt a musely být hospitalizovány. Devět křesťanů bylo zatčeno, včetně pastora Guo Muyuna. Jsou obviněni z vedení nelegální náboženské organizace. Dne 9. září byla jejich církev zakázána jako nelegální společenská organizace. Modleme se za křesťany v Číně, zejména za zadržené v okolí pastora Guo. bw

Myanmar

Dr. Hkalam Samson, jeden z nejvýznamnějších náboženských vůdců a obhájců lidských práv v Myanmaru, byl 3. prosince 2022 zatčen na letišti v Mandalaji, když se chystal nastoupit do letadla do Bangkoku na lékařské ošetření. Dne 4. prosince byl posazen na let zpět do Kačjinského státu. Po příletu do Mjitkjiny jej zatkli příslušníci vojenské junty. Není známo, z čeho byl Samson právně obviněn ani kde se nachází. Samson je předsedou Kačjinského křesťanského národního poradního shromáždění (WMR).

rlpb

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Srdečné díky těm, kteří přispěli v období od 1.12.2022 do 31.1.2023

Mgr. Adlt Miroslav, Bartoš Ladislav, Běhanová Ludmila, Benák Vladimír, Benda Jan, Bezděk Jan, Ing Mgr P.Biernát Josef, RNDr Bílek Petr, Bíro Petr, Bittner Josef, Blahuta Jan, Blechová Marie, Boháč Jaroslav, Boráková Zdenka, MUDr. Bortlík Ladislav, MUDr Boška Jaroslav, Breindl Barbara, Brůna František, Ing. Brůna Václav, Brychta Petr, Březinová Jitka, Budský Pavel, Burget Radek, Busková Milada, Cabejšková Horká Marie, Cieslar Jan, Mgr. Čaňo Miroslav, Čechová Marta, Mgr. Černá Iveta, Daňková Eliška, Dempsey Anna, Ing Dlouhá Nicole, Ing. Dolák Josef, Dolák Petr, Ing Doležal Jiří, Mgr Doležel Karel, Doležel Radek, Drbálková Jana, Droppa Damian DiS, Duba Roman, Dubnická Marie, Mgr. Dubský Zdeněk, Mgr Ducháč Tomáš a Kristýna, Eliáš Petr, Mgr Erhartová Jitka, Exner Ladislav, Ing Fajmon Vladimír, Falcová Olga, Farní Sbor ČCE Chrást u Plzně, Felner František, Fojtík Václav, Fojtů Markéta a Zdeněk, Frolková Noela, Fujáková Růžena, Hána Vojtěch, Hana a JUDr. František Borkovi, Hanousková Eliška, Hanzlíková Alžběta, Hašková Dominika, Herynková Miloslava, MUDr Hlaváčková Marie, Hofman František, Holá Jaroslava, Holomková Hana, Ing Holub Vítězslav CSc, Horský Karel, Huková Alžběta, Hunčová Marie, Hurbiš Josef, Chalupecký Daniel, Ing. Chalupník Pavel, Chalupski Michal, Charouzová Anna, Chrastina David, Bc Chupíková Marta, Jaceník Ján, Jágrová Ludmila, Jakešová Věra, Jandáček Milan, Janoušek Martin, Jargus Jan, Jargusová Anděla, Jarkovská Ludmila, Jebousek Josef, Jelínek Severín, Jelínková Vlasta, Jeřábek Bedřich, Ježová Marie, Jílek Petr, Ing. Johnová Ludmila, Mgr Kahancová Karolína, Ing Kaláb Rudolf, Ing. Kalíš Jaroslav, Kameník Dalibor, Mgr Karasz Martin, Mgr Kaška Pavel, Kelnar Pavel, Klášter dominikánů Jablonné v Podještědí, Knob Vilibald, Kolářová Hana, Koleckářová Anna, Koletschka Leoš, Konečná Jana, Kongregace Sester Nejsvětější svátosti České Budějovice, Mgr Kopečná Monika PhD, Ing Kopečný František, Mgr Kopečný Vojtěch, RNDr Kopečný Vít Maria, Mgr Kováč Peter, Krejčová Jana, Kučera Pavel ČCE v Aši, Kudla Martin, MUDr. Kudrna Jan, Kůla Jiří, Kuliha Kamil, Kurková Terezie, Ing. Lavický Karel, Lazebníček Lukáš, Lebar Anton, Letocha Vladimír, Ličman Jan, Ing Linková Helena, Liška Jiří, Lomová Zdena, Ing. Loub Josef, Ing Macek Vojtěch, Macháčková Kateřina, Malíková Jitka, PhDr. Ma-

linovský Milan, PhDr. Mančalová Jana, Marková Jana, Marková Jarmila, Mičánková Jaroslava, Michalcová Jitka, Michl Jindřich, Ing. Mikšů Jindřich a Emilie, Mikula Albert, Miškovská Eugenie, Moravcová Ludmila, Ing. Mostecká Dagmar, Motyčka Jaroslav, Nečada Václav, Mgr Nedvěďová Marie, Mgr Neudert Jan, Neužil Jan, Neužilová Vítězslava, Nováková Daniela, Nováková Veronika, Opatství Nový Dvůr, Oravová Eva, Osina Zdeněk, Mgr Papicová Ludmila, Pašková Anna, Pavera Martin, Pešek Václav, Petřina Milan, Piprek Petr, Piprek Radim, Plášková Karolína, Podestátová Jaroslava, Pohunková Miroslava, P. Mgr. Poláček Bohumil, PhDr. Poláková Jolana, Polcar Vladimír, Pospěchová Šárka, Pravoslavná církevní obec v Jeseníku, Pražáková Jana, Provazník Jiří, Průchová Emilia, Ptáček Bořivoj, Radikovská Marie, Raszyková Ludmila, Regner Otakar, Řehořová Hana, Říčan Pavel, Řihák Hynek, Řihák Lubomír, ŘKF Albrechtice, ŘKF Kostelec nad Orlicí, Řk. děkanství Soběslav, ŘKF Velké Břilovice, Samcová Emilie, Sarofin Andrej, Saska Tomáš, Sedláčková Jaroslava, MUDr Skovajsa Petr, Slámečková Marie, P. Smolen Štěpán, Bc Smrček Daniel, Soběslavová Hana, Sojka Bohumír, Ing. Solaf Jiří, Spolek Mariánské pouti, Sršňová Helena, Stillová Ludmila, Strbák Josef, Strnad Milan, Svobodová Aloisie, Svrčina Miroslav, Synková Marie, Šebelová Vladimíra, P.Mgr. Šich Josef, Mgr. Šimečková Andrea, Šimíčková Alena, Štajnar Metoděj, Štelclová Anežka, Štěpánek Miroslav, Štván Jaromír, Štych Jan, Švejnohová Krista, Tefrová Marie, Thomas Dominik, Ing Tichý Borek, Timko Jaroslav, Tobola Petr, Mgr Tomášková Veronika, MUDr. Truhlářová Magdaléna, Turková Eva, Tylová Marie, Učedník Martin, Uhlík Václav, Utíkal Petr, Utíkalová Marie, Vachek Pavel, Valerovi Tomáš a Renata, Vančík Alois, Vaňo René, Vávrová Jarmila, Večeřová Jiřina, Veselá Jitka, Veselá Libuše, Vítovi Jan a Henrieta, Vítovi Zdeněk a Pavlína, P. Mgr. Vlček Josef, Voláková Drahomíra, Volfovi Ludmila a Josef, Vondrák Luděk, Vopelková Ludmila, Ing Vořel Kamil, Vrbenský Pavel, Pharm.Dr. Vylíčil Lubomír, PhDr. Weinberger Jan, Wuycheck Veronika, Wuycheck Veronika, Ing. Záleský Jaroslav, Záleský Pavel, Ing Zeman Václav, Zieglerová Marie, Žakovská Jana, Ing. arch. Žalud Stanislav, Bc Žanta Miroslav, Ing Žingor Daniel, Žlebek Jiří,

**„ Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme... “**

sv. František z Assisi



Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

CZECH REPUBLIC



OP

2019/05333

Zpravodaj CSI je adresátům zaslán s jejich souhlasem a adresy v žádném případě neposkytujeme třetím osobám.

Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) je dobrovolné neziskové sdružení lidí, kteří chtějí nenásilným způsobem diplomatickými prostředky pomáhat hájit právo na vyznání tak, jak je to vyhlášeno ve Všeobecné deklaraci lidských práv OSN, zvláště ve Článku 18.

Potřebné spojení na Křesťanskou mezinárodní solidaritu:

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

Tel: 491 470 084

737 852 903 T-Mobile

e-mail: csi.czechrepublic@gmail.com

Internet: www.csi-cr.cz

Bankovní spojení:

Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

č.ú. 0278125043 / 0300

Slovenská republika

Prima banka

č.ú. 837 035 3002/5600

IBAN: SK75 5600 0000 0083 7035 3002

Úkoly CSI mohou být:

- modlitba za pronásledované křesťany
- psaní protestních dopisů patřičným politikům a úřadům
- sbírání podpisů ve prospěch pronásledovaných
- psát dopisy vězněným a jejich rodinám
- podle možnosti poskytovat hmotnou podporu jednotlivým případům
- působit na vládu a politiky, aby se Česká republika na mezinárodním poli zastávala pronásledovaných křesťanů
- přinášet zprávy v médiích o pronásledovaných křesťanech a o činnosti CSI
- organizovat prosebné společné modlitby
- finanční podpora

Přetisk textů tohoto zpravodaje je možný s udáním pramene. Vydává Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) jako zpravodaj pro vnitřní potřebu.

Za redakci a úpravu zpravodaje zodpovídá Ing. Monika Kahancová.

MK ČR E 12619

Tisk - Tiskárna Smola

Podávání novinových zásilek povoleno Dohodou o podávání poštovních zásilek OBCHODNÍ PSA-NÍ č. 708 03/2002 ze dne 13. 12. 2001.